
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

Avviso pubblico del 27 giugno 2023 prot. n. 12233/23 a valere sul Fondo di cui 

all’articolo 1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate alle imprese 

esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale. Decreto di concessione 

nei confronti della società BELMONT FOPPOLO Srl – CUP J83G24000100008 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e ss.mm.ii., recante norme generali 

sull’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, 

in particolare il Capo XII-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il Codice dei contratti pubblici;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, contenente delega al Governo 

in materia di contratti pubblici;  

VISTO il Decreto-Legge 1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione 

del Ministero del Turismo, convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in 

G.U. 29/04/2021, n. 102);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta 

collaborazione e dell’Organismo indipendente di valutazione delle performance”, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 163 del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”;  

mailto:dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it


 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/6 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 592, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un 

Fondo, con una dotazione di 30 milioni di euro per l'anno 2023, di 50 milioni di euro per 

l'anno 2024, di 70 milioni di euro per l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per l’anno 2026,“al 

fine di promuovere l’attrattività turistica e di incentivare i flussi turistici nei luoghi montani 

e nei comprensori sciistici, garantendo la sicurezza degli impianti”, da destinare alle imprese 

esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento artificiale, al fine di realizzare interventi 

di ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione, volti a garantire adeguati livelli di 

sicurezza;  

VISTO l’articolo 1, comma 593, della citata legge n. 197/2022 il quale dispone che “le risorse 

di cui al comma 592 possono essere destinate anche alla dismissione degli impianti di risalita 

non più utilizzati od obsoleti e, nella misura di 1 milione di euro per ciascuno degli anni dal 

2023 al 2026, allo sviluppo di progetti di snow-farming”, ed, in particolare, la modalità di 

attuazione dei commi 592 e 593 della legge n. 197/2022, compreso la modalità di 

monitoraggio degli interventi, da effettuarsi attraverso i sistemi del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato e quelli ad esso collegati, il cronoprogramma procedurale, 

nonché la modalità di revoca dei contributi, definite, a norma dell’articolo 1, comma 594, 

della citata legge n. 197/2022, con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 

11 aprile 2023 a protocollo con n. 7297/23;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance 

(GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 

2023 al n. 1539; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla 

Corte dei conti in data 8 ottobre 2024, al n. 1452, con il quale è stato conferito al Dott. 

Federico Amedeo Lasco l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale ai sensi dell’art. 

19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTO il DDG prot. n. 129175 dell’8 aprile 2025 con il quale veniva conferito l'incarico, alla 

Dott.ssa Antonella Siragusa, di Dirigente dell'Ufficio III “Gestione degli interventi sui fondi 

nazionali e dei rapporti con le Regioni, le province autonome e gli enti locali. Promozione 

del partenariato pubblico-privato” della Direzione Generale Promozione, Investimenti e 

Innovazione per il turismo del Ministero del turismo; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/6 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento ordinario 

alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024 - Serie generale, recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025- 2027” – Volume III;  

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 

25190/25 del 10 gennaio 2025; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025, prot. 

n. 56870/25 del 31 gennaio 2025, recante la gestione delle risorse economico-finanziarie, 

iscritte nello stato di previsione del Ministero del turismo (Tabella 16) per l’anno finanziario 

2025, e la relativa identificazione dei Centri di responsabilità amministrativa;  

VISTO il Decreto direttoriale del 27 giugno 2023 Prot. n. 12232/23 con cui è stato approvato 

l’Avviso pubblico del 27 giugno 2023 Prot. n. 12233/23 con cui è stata data attuazione al 

Decreto sopracitato e la nota di errata corrige del 21 luglio 2023 prot. n. 13704/23; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 sul Registro Nazionale Aiuti 

di Stato (RNA); 

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 234, articolo 52, che istituisce il Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato (RNA); 

VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017, n. 115, recante 

“Regolamento sulla disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 

Stato”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 21 settembre 2023 Prot. 20841/23 con cui è 

stata istituita la Commissione di valutazione delle domande pervenute sull’avviso citato e la 

relativa Segreteria; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del 18 ottobre 2023 Prot. 26802/23 con cui è stato 

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento alla Dott.ssa Benedetta Rizzo;  

PRESO ATTO che le istanze sono finanziabili nei limiti dello stanziamento di bilancio; 

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso che prevede che per “il perseguimento delle finalità del 

presente Avviso, è messa a disposizione una dotazione finanziaria pari a euro 200.000.000,00 

(duecentomilioni/00) ripartiti nel periodo 2023-2026 come segue: euro 30.000.000,00 

(trentamilioni/00) per l’anno 2023, euro 50.000.000,00 (cinquantamilioni/00) per l’anno 

2024, euro 70.000.000,00 (settantamilioni/00) per l’anno 2025, euro 50.000.000,00 

(cinquantamilioni/00) per l’anno 2026”;  



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

4/6 

 

CONSIDERATO lo stanziamento sul capitolo 8601 PG01 per gli anni finanziari 2023, 2024, 

2025 e 2026;  

VISTA la Nota del Responsabile Unico del Procedimento del 12 dicembre 2023 a prot. con 

n. 33424/23 avente ad oggetto “Trasmissione della graduatoria relativa al “Fondo per 

l’ammodernamento, la sicurezza e la dismissione deli impianti di risalita e di innevamento 

artificiale” di cui all’articolo 1, comma 592 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e del suo 

decreto di approvazione”; 

VISTO il Decreto del Segretariato Generale prot. n. 33771/23 del 14 dicembre 2023, con il 

quale è stata approvato l’elenco delle istanze presentate e ammesse a finanziamento nel 

contesto dell’Avviso del 27 giugno 2023 prot. n. 12223/23, tra cui compare la Società 

Belmont Srl, per un valore pari a € 2.715.286,99 per l’istanza ID 11211 (CUP 

J83G24000100008);  

VISTA la nota del 27 marzo 2024 prot. n. 9279/24 con cui il RUP ha comunicato che ai 

beneficiari i cui progetti valutati dalla Commissione di valutazione come aventi un livello di 

progettazione esecutiva sarebbe stato notificato il decreto di concessione del contributo e che, 

ad esito della ricezione della garanzia prevista dall’avviso, sarebbe stato loro liquidato 

l’anticipo di cui 16 comma 1 e 14 comma 6 dell’Avviso; 

CHE nella stessa nota, il RUP ha comunicato ai beneficiari che avevano invece presentato un 

mero studio di fattibilità sarebbe stato richiesto di integrare la documentazione inoltrata con 

le autorizzazioni necessarie all’avvio dei lavori e nel frattempo acquisite; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi 

finalizzati alla promozione dell’attrattività turistica e incentivare i flussi turistici nei luoghi 

montani e nei comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di ristrutturazione, 

ammodernamento e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di innevamento 

artificiale; 

CHE con Decreto della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il 

turismo, del 05 agosto 2025 prot. 223267/25 si è provveduto alla sostituzione del RUP, 

individuando quale nuovo RUP la Dott.ssa Antonella Siragusa; 

 

 

 

PREMESSO 

- che è stato sottoscritto dalla società Belmont Foppolo Srl il disciplinare prot. n. 396665 

del 28 novembre 2024, che si allega al presente atto per farne parte integrale e 

sostanziale; 

- che in data 26 novembre 2024 è stata trasmessa tramite PEC la polizza fidejussoria 

AXA n. 411919015 con scadenza il 31 dicembre 2026; 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

5/6 

 

- che con PEC del 24 gennaio 2025 la società Belmont Foppolo Srl trasmetteva la 

documentazione inerente l’esecuzione degli interventi relativi al progetto identificato 

dal CUP J83G24000100008.  

- ATTESI i controlli effettuati con riferimento: 

- alla regolarità contributi con DURC prot. n. INAIL_ 50988934 richiesto il 3 ottobre 2025 e 

con scadenza 31 gennaio 2026; 

- alla Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia con richiesta prot. 

0140061 del 21 ottobre 2025; 

- alla verifica della non inadempienza presso l’Agenzia delle Entrate del 07 ottobre 2025 (prot. 

0245664/25) effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

EFFETTUATA la registrazione della società Belmont Foppolo srl C.F./P.IVA 04213860168 

sul RNA, in data 22 ottobre 2025, per l’aiuto in regime di esenzione, sulla misura  registrata  

con  codice CAR n. 29617, con attribuzione del codice COR n. [24725569]; 

VISTA la PEC del 28 ottobre 2025 con la quale il RUP chiedeva alla società Belmont Foppolo 

chiarimenti in merito all’autorizzazione e concessione ed eventuali proroghe o rinnovi per gli  

impianti oggetto di istanza di finanziamento; 

 VISTA la PEC del 29 ottobre 2025 a firma del legale della società Belmont Foppolo con la 

quale rappresentava che “la determina di conclusione della Conferenza di Servizi (del 

Comune di Foppolo), sostituisce ad ogni effetto di legge i pareri, le intese, i nulla osta e gli 

altri atti di assenso delle diverse amministrazioni coinvolte, in relazione al progetto di 

rifacimento degli impianti piazzale Montebello nel comprensorio di Foppolo.  

Si tratta di due impianti denominati 1) Ronchi - IV Baita e 2) IV Baita - Montebello che sono 

di proprietà di Devil Peak srl, società che (insieme a Belmont Foppolo srl) fa parte dello 

stesso Gruppo economico, il Gruppo DP Invest srl. Gli impianti sono quindi nella 

disponibilità giuridica di Belmont Foppolo srl, come risulta dalle dichiarazioni rese in sede 

di partecipazione al bando per l'assegnazione del contributo; Preciso dunque che per la 

gestione dei suddetti impianti non occorre alcun atto concessorio da parte del Comune: gli 

impianti sono di proprietà di Devil Peak, affidati in gestione a Belmont Foppolo srl”. 

  CONSIDERATO che la documentazione sopra citata risulta propedeutica all’emanazione 

del presente Decreto di Concessione. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente decreto. 

 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

6/6 

 

Art. 2 

 

Si concede il finanziamento per € € 2.715.286,99, di cui all’Avviso Pubblico Prot. 12223/23 

del 27 giugno 2023 a valere sul Fondo istituito dall’articolo 1 comma 592 della Legge 29 

dicembre 2022, n. 197, all’impresa Belmont Foppolo srl, di seguito identificata, per il progetto 

recante CUP J83G24000100008: 

 

Protocollo Beneficiario C.F./P.IVA COR CUP Importo 

ammesso a 

finanziamento  

18990/23 Belmont 

Foppolo Srl 

04213860168 24725569 J83G24000100008 € 2.715.286,99 

 

Il presente provvedimento è notificato al beneficiario Belmont Foppolo Srl 

belmontfoppolo@pro-pec.it. 

 

Con successivo atto della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il 

Turismo, si provvederà all’impegno. 

 

                        Il RUP  

                                                                                                    Dott.ssa Antonella Siragusa 

  

 

mailto:belmontfoppolo@pro-pec.it

		2025-11-04T14:09:47+0000
	ANTONELLA SIRAGUSA


		2025-11-04T15:03:11+0000




